УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА
ЮГОРСКА

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад комбинированного вида «Радуга»
(«Детский сад комбинированного вида «Радуга»)

ПРИКАЗ

от 01.07.2022                                                                                         № 439

Об утверждении плана работы

Управляющего совета на 2022-2023 учебный год

В соответствии с Положением об Управляющем совете муниципального

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад

комбинированного вида «Радуга», утвержденного приказом от 01.04.2014 №

66.1, и на основании протокола Управляющего совета от 17.06.2022 №9

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Признать работу Управляющего совета удовлетворительной и

выполненной в полном объеме, в соответствии с утвержденным планом

работы на 2021-2022 учебный год.

2. Утвердить отчет по деятельности Управляющего совета

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения

«Детский сад комбинированного вида «Радуга» за 2021-2022 учебный год

(приложение 1).

3. Утвердить План работы Управляющего совета на 2022-2023

учебный год «Детский сад комбинированного вида «Радуга» (приложение 2).

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий                                                                                              Т.В. Кутузова

Приложение 1 к приказу

от 01.07.2022 № 439

Итоговый отчет

 по деятельности Управляющего совета муниципального

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад

комбинированного вида «Радуга» за 2021-2022 учебный год

Управляющий совет - - коллегиальный орган государственно-

общественного управления, имеющий управленческие полномочия по

решению стратегических вопросов функционирования и развития

образовательного учреждения, осуществляющий в соответствии с Уставом

учреждения решение отдельных вопросов, относящихся к компетенции

образовательного учреждения.

Является заказчиком образовательных услуг и направленности

воспитательной работы, активно участвует в решении вопросов связи с

общественностью, участвует в выработке стратегии учреждения, в

обсуждении учебных планов и используемых учебных программ, и методик, в

организации воспитательного процесса.

В состав Управляющего совета 2021-2022 учебном году входили 8

человек, из них 1 - представитель учредителя, 1 – заведующий, 4 –

представители родительской общественности, 2 –работники детского сад.

Заседания Управляющего совета проводились регулярно в соответствии

с принятым планом работы на учебный год. Заседания проходили при

необходимом кворуме, явка членов Управляющего совета была достаточной

для проведения заседаний.

План работы Управляющего совета был составлен таким образом, чтобы

в полном объеме охватить ключевые направления деятельности ДОУ.

Намечены цели - обеспечение открытости образовательного процесса в

учреждении, тесное взаимодействие всех участников воспитательно-

образовательного процесса, расширение участия родительской

общественности в принятии и реализации управленческих решений.

Для достижения обозначенных целей УС решались следующие задачи:

1. Определение основных направлений развития учреждения.

2. Содействие в создании оптимальных условий для осуществления

образовательного процесса и форм его организации в дошкольном

образовательном учреждении.

3. Контроль за здоровыми и безопасными условиями обучения и

воспитания

4. Защита прав и законных интересов участников воспитательно-

образовательного процесса.

В течение года было проведено 9 заседаний УС. Заседания УС

протоколировались. О решениях УС информируются все родители и педагоги

детского сада через сообщения на стендах, родительских собраниях в группах,

на официальном сайте образовательного учреждения.

За период 2021-2022 учебного года, Управляющий совет рассмотрел ряд

важных вопросов, касающиеся реализации стратегии жизнедеятельности

образовательного учреждения:

На первом заседании, (07.10.2021) решен ряд важных вопросов:

- утверждены приоритетные направления ДОУ на 2021 -2022 уч. год;

- представлена информация по итогам проверки МАДОУ «Детский сад

комбинированного вида «Радуга», о результатах деятельности департамента

образования и молодежной политики автономного округа в сфере образования

за 2021 год; о результатах мониторинга качества дошкольного образования в

2020-2021 году; об организации работы «Детский сад комбинированного вида

«Радуга с 01.09.2021 года, о показателях и критериях оценки качества и

результатов труда работников детского сада.

На втором заседании (28.10.2021) были рассмотрены вопросы:

1. Информирование членов управляющего совета по итогам

анкетирования родителей (законных представителей) по вопросам

организации питания.

2. Информирование членов Управляющего совета о реализации

мероприятий в сфере противодействия коррупции в Муниципальном

автономном дошкольном образовательном учреждении «Детский сад

комбинированного вида «Радуга».

3. Информирование членов управляющего совета об организации

контроля по обеспечению комплексной безопасности в Детский сад

комбинированного вида «Радуга»

4. Согласование Порядка обеспечения диетическим питанием

обучающихся «Детский сад комбинированного вида «Радуга», имеющих

хронические заболевания.

5.  Информирование членов Управляющего совета о мероприятиях по

профилактике гриппа и ОРВИ в 2021-2022 учебный год.

Приняты решения.

- признать работу образовательного учреждения по организации питания

удовлетворительной;

- признать удовлетворительной информацию о реализации мероприятий

в сфере противодействия коррупции в «Детский сад комбинированного вида

«Радуга»;

- членам управляющего совета Пластининой М.В. (корпус 2), Сторожук

Н.С. (корпус 1) принять участие по организации проверки в рамках

подготовки к мероприятиям, посвященных Новому году, Рождеству и

Крещению Господню;

- согласован Порядок обеспечения диетическим питанием обучающихся

«Детский сад комбинированного вида «Радуга», имеющих хронические

заболевания;

- разместить на информационных стендах и официальном сайте ОУ

информацию о порядке обеспечения обучающихся в ДОО диетическим

питанием;

- педагогом всех возрастных групп активизировать санитарно-

просветительскую работу с работниками, детьми и родителями по

профилактике гриппа и ОРВИ, качественно проводить утренний фильтр;

- воспитателям всех возрастных групп ежедневно предоставлять отчет

медицинским работникам о посещаемости детей и причины их отсутствия в

образовательном учреждении;

- медицинским работникам обеспечит ежедневный мониторинг

посещаемости;

- методической службе рекомендовать педагогам организовать с

родителями (законными представителями) работу по популяризации

здорового образа жизни, мерах профилактических мероприятий во время

эпид. сезона.

На третьем заседании (09.11.2021) было организовано рассмотрение

вопросов:

- о результатах опроса удовлетворенности родителей (законных

представителей) качеством оказания муниципальной услуги в ОУ;

- согласование положения о порядке организации образовательного

процесса детей дошкольного возраста с применением дистанционных

технологий обучения в ДОУ;

- о предоставлении платных образовательных услуг в ДОУ;

- по результатам проведения проверки качества предоставляемых услуг

частной охранной организацией.

Четвертое заседание (22.12.2021 г.) рассмотрены вопросы:

- о мерах по обеспечению комплексной безопасности, предотвращению

аварийных ситуаций в системе жизнеобеспечения «Детский сад

комбинированного вида «Радуга» и организации дежурства в период

проведения новогодних мероприятий, праздничных и выходных дней;

- об обеспечении безопасных условий при организации и проведении

новогодних мероприятий (тематические занятия, утренники) среди

воспитанников «Детский сад комбинированного вида «Радуга»;

- о результатах текущего аттестационного периода.

Приняты решения:

- членам управляющего совета принять участие в проверке охранников

ООО «ЧОО Молот - Югра» за исполнение должностных обязанностей по

обеспечению мер безопасности на охраняемых объектах в рамках подготовки

к Новогодним утренникам;

- методической службе обеспечить условия для дистанционного участия

в новогодних мероприятиях родителей посредством универсальных

интерактивных средств связи, мобильных приложений: Zoom, WhatsApp,

Facebook, и др.

На пятом заседании (21.01.2022 г.) был рассмотрен ряд важных

вопросов:

- результаты опроса удовлетворенности (законных представителей)

воспитывающих детей с ограниченными возможностями здоровья в 2021 году;

- состояние антитеррористической защищенности МАДОУ «Детский сад

комбинированного вида «Радуга»;

- представление отчета об исполнении Муниципального задания за 2021

год.

Приняты решения:

- работу по антитеррористической защищенности МАДОУ «Детский сад

комбинированного вида «Радуга» признать удовлетворительной;

- признать удовлетворительной деятельность коллектива ДОО по

выполнению муниципального задания за 2021 год.

Шестое заседание (25.02.2022 г.) принята к сведению информация и

признана удовлетворительной работа ОУ по вопросам:

- внеплановой проверки по организации питания в «Детский сад

комбинированного вида «Радуга»;

- заболеваемость в ДОУ;

- о реализации программы направленной на формирование финансовой

грамотности и экономической культуры у детей старшего дошкольного

возраста;

- о промежуточных результатах работы с детьми ОВЗ и инвалидами.

Седьмое заседание (17.03.2022 г.) рассмотрены и приняты решения по

вопросам:

- согласован Проект Отчета о самообследовании муниципального

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад

комбинированного вида «Радуга» за 2021 год;

- об организации питания воспитанников с диагнозом сахарный диабет;

- об организации педагогической работы, направленной на

формирование у дошкольников духовно нравственных ценностей и

становление патриотического сознания;

- о результатах проведения онлайн опроса по изучению общественного

мнения об уровне коррупционных проявлений и эффективности принимаемых

мер по их предупреждению в муниципальном автономном дошкольном

образовательном учреждении «Детский сад комбинированного вида «Радуга»;

- о результатах проверки образовательного учреждения по соблюдению

требований безопасности при эксплуатации технических сооружений и

спортивного оборудования.

Восьмое заседание (27.05.2022 г.) приняты решения:

- утвержден Отчета о реализации мероприятий плана инновационной

деятельности муниципального автономного дошкольного образовательного

учреждения «Детский сад комбинированного вида «Радуга» за 2021-2022

учебный год;

- согласован проекта Публичного доклада за 2021-2022 учебный год;

- согласован Плана летней оздоровительной работы ОУ 2022 год;

- согласованы результаты внутренней системы оценки качества

образования муниципального автономного дошкольного образовательного

учреждения «Детский сад комбинированного вида «Радуга» за 2021-2022

учебный год.

- согласован плана мероприятий, направленных на материально –

техническое обеспечение и оснащение образовательного процесса.

На девятом заседании (17.06.2022 г.) создана комиссия Управляющего

совета для участия в приёмке образовательного учреждения к новому

учебному году от родительской общественности, в следующем составе:

Сторожук Н.С., Вандышева Д.А. Утвержден Отчет о деятельности

Управляющего Совета за 2021-2022 учебный год. Утверждение Плана работы

Управляющего совета на 2022-2023 учебный год. Рассмотрены вопросы по

организации сотрудничества между образовательными организациями города

Макеевка и образовательными организациями Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры

Председатель УС: _____________/Антонова Н.А./

Приложение 2 к приказу

от 01.07.2022 № 439

План работы Управляющего совета

муниципального автономного дошкольного образовательного

учреждения «Детский сад комбинированного вида «Радуга»

на 2022-2023 учебный год

№

п/п

Мероприятия Дата Ответственный

1. Выборы председателя УС из числа

родителей (законных представителей)

воспитанников.

Август – сентябрь

2022 г.

Заведующий

Представители УС

2.  Обсуждение приоритетных направлений

образовательной политики ДОУ в условиях

нового законодательства. Утверждение

(согласование) приоритетных направлений

ДОУ на 2022 -2023 учебный год.

Август – сентябрь

2022 г.

Заведующий

Председатель УС

2. Участие в общем родительском собрании

«Основные направления работы ДОУ на

новый учебный год»

Сентябрь - октябрь

2022 г.

Заведующий

Председатель УС

3. Привлечение родителей (законных

представителей) к сотрудничеству с ДОУ

(дни открытых дверей, открытые показы

образовательной деятельности, мастер-

классы и др.).

В течении года Заведующий

Председатель УС

4. Участие в оценке качества и

результативности труда работников

Учреждения, в распределении выплат

стимулирующего характера.

В течении года Заведующий

Председатель УС

5. Контроль по пожарной,

антитеррористической безопасности в

рамках проведения массовых мероприятий.

В течении года Заведующий

Председатель УС

6. Представление заведующим отчета об

исполнении Муниципального задания за

2022 год.

Январь – февраль

2023 г.

Заведующий

Председатель УС

7. 1. Рассмотрение предложений и заявлений

родителей (законных представителей).

Анализ работы «Горячей линии».

2. Проведение проверки по контролю за

организацией питания воспитанников ДОУ.

3 Участие в проведении проверки по

соблюдению комплексных мероприятий по

предупреждению чрезвычайных

происшествий с несовершеннолетними

обучающимися, в том числе при

осуществлении перевозки

автотранспортными средствами

организованной группы детей

4. Проведение проверки по контролю

качества предоставляемых услуг частными

охранными организациями.

5. Анализ заболеваемости в ДОУ.

В течении года Заведующий

Председатель УС

8. 1. Организация маркетинговой, рекламной

деятельности ДОУ. Расширение спектра

предоставления дополнительных платных

услуг.

2. Участие в работе по информированию

родителей о мероприятиях по профилактике

гриппа и ОРВИ в эпид. сезоне 2022-2023

учебного года.

3. Участие в работе по информированию

родителей о реализации Концепции

развития системы духовно-нравственного и

гражданско-патриотического воспитания

В течении года Заведующий

Председатель УС

9. 1. Согласование:

- показателей и критериев оценки качества и

результатов труда работников детского

сада;

-локальных актов ОУ касающихся

интересов воспитанников, работников

детского сада;

- плана мероприятий, направленных на

материально – техническое обеспечение и

оснащение образовательного процесса.

- положение о порядке оказания

Учреждением дополнительных, в т. ч.

платных, образовательных услуг;

- отчета о самообследования деятельности

муниципального автономного дошкольного

образовательного учреждения «Детский сад

комбинированного вида «Радуга» за 2022-

2023 учебный год;

- согласование результатов внутренней

системы оценки качества образования

«Детский сад комбинированного вида

«Радуга» за 2022-2023 уч. год.

В течении года

Май 2023 г.

Май - июнь 2023 г.

Заведующий

Председатель УС

Зам. зав. по ВиМР

Председатель УС

10. Организация и проведение проверки

членами управляющего совета ДОО

технического состояния детских игровых

комплексов, прогулочных и спортивных

участков.

май 2023 г. Заведующий

Председатель УС

11. Информирование членов Управляющего

совета:

- о результатах текущего аттестационного

года;

- о антикоррупционной работе в МАДОУ

«Детский сад комбинированного вида

«Радуга»;

- о промежуточных результатах работы с

детьми ОВЗ и инвалидами;

- о мероприятиях по предупреждению

несчастных случаев с обучающимися во

время пребывания их в образовательной

организации;

- о мероприятиях проводимых в рамках

гуманитарных отношений с Донецкой и

В течение года Заведующий

Председатель УС

Луганской Народных Республик.

- готовность выпускников детского сада к

школе.

12. Рассмотрение и согласование Плана летней

оздоровительной работы ОУ 2023 года.

Май 2023 г. Заведующий

13. Создание и участие комиссии

Управляющего совета в приемке

учреждения к новому учебному году.

июнь – июль

2023 г.

Заведующий

Председатель УС

14. Представление промежуточных результатов

реализации программы развития ДОУ.

май 2023г. Заведующий

Председатель УС

15. Утверждение (согласование) Публичного

доклада за 2022-2023 учебный год.

июнь 2023 г. Заведующий

Зам. зав. по ВиМР

16. Участие в подготовке и проведении

педагогических советов ДОУ в 2022-2023

уч.г.

В течение года Заведующий

Председатель УС

17. Участие в деятельности СТК В течение года Заведующий

Председатель УС

18. Обсуждение и выдвижении кандидатур

среди педагогических работников для

поощрения и награждения.

В течение года Заведующий

Зам. зав. по ВиМР